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ANOTACE

Práce se zabývá problematikou tvorby a návrhu plánu obsazení kolejí ve větších osobních

železničních stanicích. Shrnuje současné techniky tvorby plánu obsazení kolejí, jeho

využití staničními dispečery a dalšími řídícími pracovníky. Praktickým cílem práce je

navrhnout a implementovat webovou aplikaci, která umožní jednak alespoň z části

automatizovat proces tvorby plánu obsazení na základě vstupních dat a dále sloužit jako

interaktivní pomůcka k operativnímu řízení provozu s možností dynamické změny.

KLÍČOVÁ SLOVA

plán obsazení kolejí, řízení vlakového provozu, webová aplikace

TITLE

Web application for online occupancy plan in a railway station.

ANNOTATION

The work deals with the problem of creation of track occupation diagram in larger

passenger railway stations. It summarizes the current techniques of plans creation, its

usefulness with dispatchers and other management personnel. The practical aim of this

work is to design and implement a web application that would partially permit automate

the process of plan creation and provide an interactive tool for operational traffic control

with possibility of making dynamic changes.

KEYWORDS

track occupation diagram, railway transportation, web application
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ÚVOD

Diplomová práce si klade za cíl z teoretického hlediska provést přehled problematiky

současného stavu tvorby a využívání plánu obsazení kolejí ve větších osobních ŽST

a navrhnout vhodný softwarový nástroj, který by umožnil částečnou automatizaci procesu

tvorby plánu obsazení kolejí a sloužil by jako pomůcka staničním zaměstnancům.

Plán obsazení kolejí slouží především jako pomůcka staničním dispečerům k operativnímu

řízení provozu. Doplňuje primární zdroje dat o dění ve stanici, ze kterých však není hned

zřejmé obsazení kolejí. Jeho přínos je jednak při řešení běžných situací, jako jsou zpoždění

vlaků (např. v případě, kdy má přijet opožděný vlak a na stejnou kolej již aktuálně čeká

vlak jiný) nebo při naprosto rutinní sestavě vlakové cesty jednotlivých vlaků. Další přínos

je pak zejména v případě řešení nestandardních situací, jako je např. výluka koleje, kdy

musí být všechny vlaky z inkriminované koleje přemístěny jinam. Při rozhodování, na

jakou kolej budou umístěny, pak může pomoci právě plán obsazení.

Data pro plán jsou čerpána z aktuálního GVD, přičemž jsou převedena do specifické

grafické podoby, která přehledně koncentruje data vztažená k ŽST, pro kterou je daný plán

obsazení určen. Soubor potřebných dat pro vytvoření plánu tvoří zejména seznam

dopravních kolejí a seznam vlaků, které se v ŽST vyskytují v průběhu jednoho dne.

Důležitými atributy vlaku jsou druh, číslo, výchozí pobytová kolej a časové údaje o

pobytu. Z tohoto souboru dat logicky vyplývá grafická struktura plánu, kterou tvoří

horizontálně zakreslený seznam kolejí v časovém rozsahu 0.00 – 24.00 hod. Vlaky jsou na

těchto kolejích (osách) zakresleny v odpovídajících časech specifickým grafickým

způsobem, kde je patrná délka pobytu, čas a směr příjezdu a odjezdu a kalendář, kdy daný

vlak jede.

Grafická podoba plánu obsazení je specifická a podléhá zavedeným konvencím

jednotlivých ŽST. To také může být jedním z důvodů, proč v současné době neexistuje

žádný softwarový nástroj, který by automatizoval náročnou manuální sestavu. Dříve se

plány rýsovaly ručně pomocí barevných tuší. Dnes jsou využívány podpůrné vektorové

grafické nástroje, které dovolují úpravy již vytvořených plánů a následnou lepší manipulaci

s hotovými plány (ať již je to vektorový dokument nebo velkoformátový tisk). Samotná

sestava je však v podstatě opět manuální práce pověřeného zaměstnance a mnohdy

se neliší od způsobu práce s perem a tuší. (1)
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V rámci diplomové práce bude navrhnuta a implementována webová aplikace pro

sestavení a vedení plánu. Architektura aplikace bude typu klient-server, tedy uživatelská

část aplikace bude fungovat ve webovém prohlížeči. Výhodou takového řešení bude

okamžitá dostupnost pro vlakové dispečery. Nebude tak nutné instalovat speciální software

na všechny potřebné počítače. Aplikace umožní zadávání aktuálních dat např.

o zpožděních a poskytne tak nástroj pro interaktivní a operativní vyhodnocení nastalých

situací.
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1 PLÁN OBSAZENÍ KOLEJÍ A JEHO VYUŽITÍ

Plán obsazení kolejí, celým názvem Plán obsazení dopravních kolejí (dále jen POK), patří

do tzv. Technologických pomůcek ke GVD (grafikon vlakové dopravy). Řídí se dle

předpisu (2) a je vypracováván v ŽST uvedených v seznamu, který vydává RCP

(regionální centrum provozu). V grafickém vyjádření se v něm zakresluje obsazení kolejí

všemi pravidelnými vlaky včetně přestavných jízd, přičemž se uvádí i doba pravidelného

obsazení kolejovými vozidly. POK schvaluje vrchní přednosta ŽST a následně je vydán

jako služební pomůcka pro potřebu provozních zaměstnanců. (2)

1.1 Pomůcka pro dispečery ve velkých ŽST

POK zastává při řízení provozu v ŽST roli podpůrné pomůcky při řešení běžných

i nestandardních situací. Bohužel v současném pojetí POK se jedná o statickou pomůcku

(vytisknutý plán, plán ve formě obrázku nebo plán vytvořený v aplikaci, ve které byl

vytvářen, ale nelze do něj triviálně zasahovat), která se nemění v případě vzniku běžných

ani nestandardních situací. Vytvářená aplikace jde naopak nad rámec tohoto statického

pojetí a cílem je vytvoření pomůcky pro dispečery pro případ změny POK z libovolných

příčin (výluka koleje, zpoždění vlaků apod.).

1.2 Současný stav sestavy plánu obsazení kolejí

Jak již bylo zmíněno, v současné době nejsou pro sestavu POK používány jednotné

software nástroje a POK nejsou sestavovány centrálně. Každá větší vlaková stanice má své

konvence. To je způsobeno jednak tím, že neexistuje žádný specializovaný software ani

podpůrná pomůcka pro tvorbu plánů a jednak neexistencí interního předpisu, který by

problém tvorby POK nějakým způsobem upravoval. To sice dává možnosti dispečerům

upravovat si POK specificky dle svých potřeb, ale tím pádem neexistuje mezi POK žádná

jednotnost. Data pro POK vychází z aktuálního GVD a jsou zachycena v Seznamech vlaků

pro staniční zaměstnance nebo v interních informačních systémech. U ČD je to např. IS

Kango. (1)

1.3 Grafická podoba plánu obsazení kolejí

Grafická podoba podléhá specifickým pravidlům a konvencím a není upravena v (2).

Z toho důvodu se grafické podoby POK v jednotlivých ŽST liší a zachycují i rozdílné

úrovně detailů.
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Vlastností plánu je, že je tvořen pro generický den. To znamená, že v něm jsou zahrnuty

všechny vlaky bez rozdílu, zda jedou každý den nebo jen vybrané dny roku. Tím se může

stát plán v kritických místech nepřehledný, a proto jsou zavedena pomocná grafická

pravidla. Např. pro odlišení vlaků jedoucí méně než tři dny v týdnu se využívá jiné barevné

odlišení.

Plán je tvořen na ose y seznamem kolejí dané ŽST a osa x představuje čas od 0.00 do

24.00 hod. Počáteční a koncový bod osy x tedy splývá. Tím je vytvořena jakási síť, kde

kombinací koleje a času vznikne jednoznačná poloha vlaku v plánu. Vlak je zachycen na

dané časové ose (dle koleje) úsečkou, jejíž délku určuje délka pobytu vlaku ve stanici.

Pokud vlak pouze projíždí, bude znázorněn pouze čarou křížící projížděnou kolej. Pokud

vlak ve stanici jízdu končí (resp. svou jízdu začíná), bude vlak znázorněn šipkou končící

(resp. začínající) u dané koleje. Specifický „tvar“ vlaku v plánu, kdy má vlak určen pobyt

na koleji, znázorňuje obrázek 1.

Obrázek 1 – Příklad zakreslení vlaku v plánu. Zdroj: (3)

1.4 Odlišnosti v plánech obsazení kolejí v různých ŽST

Z analýzy vypracované v (1) vyplývá, že konvence tvorby POK v různých ŽST se velmi

liší jak způsobem fyzické tvorby plánu, tak i způsobem zakreslení jednotlivých značek.

Např. v ŽST Praha, hl. n. a Pardubice, hl. n. jsou pro tvorbu plánu využívány vektorové


[…]


s problematikou tvorby plánu obsazení kolejí. Pro ilustraci byly uvedeny odlišné přístupy

k sestavě v různých ŽST. Byly zmíněny i softwarové nástroje, v kterých jsou plány

sestavovány. Následně byly uvedeny výhody a nevýhody současného řešení.

V další kapitole byla navrhnuta koncepce možného řešení sestavy a vedení plánu pomocí

softwarového nástroje, který je předmětem této diplomové práce. Následně byly

představeny vhodné technologie, které poslouží při vývoji aplikace a zároveň vyhovují

požadavkům kladeným na vyvíjenou aplikaci.

V následující kapitole byla provedena analýza požadavků na aplikaci a uveden postup

řešení při implementaci, který se řídil metodikou Unified process. Zejména byly uvedeny

funkční a nefunkční požadavky na aplikaci, byly vytvořeny případy užití, které tyto

požadavky realizují a scénáře pro případy užití. Dále byl sestrojen analytický model tříd

navrhované aplikace, který je umístěn v příloze diplomové práce. Při hledání analytických

tříd byla použita metoda podstatných jmen a sloves. Následně byl sestavován datový

model aplikace, který byl následně realizován v databázi Oracle. Byly popsány

nejdůležitější tabulky datového modelu a odůvodněny použité datové typy, popř. koncepce

ukládání historie uživatelských změn v databázi. Dále byly v kapitole popsány důležité

implementační pasáže, tedy řešené problémy např. se sestavou kalendářů vlaků

z importovaných dat, návrh uživatelského rozhraní a realizace vykreslení plánu pomocí

vektorové grafiky v prostředí webového prohlížeče. Byla zmíněna i struktura aplikace

v MVC modelu.

Vytvořená aplikace je plně funkční. Pro svou funkci vyžaduje aplikační server Java EE

a databázi. Aplikace umožňuje sestavovat plán obsazení kolejí na základě zdrojových dat,

není tedy nutné spoléhat se na ruční sestavu plánu v jakémkoli pomocném programu.

Aplikace dále nabízí uživatelům možnost interaktivního zásahu do aktuálního plánu a tím

může posloužit jako pomůcka při řešení standardních i nestandardních situací. Např.

dovoluje dynamicky vlaky přesouvat v rámci kolejí, měnit délky pobytů na koleji

a přidávat zpoždění. To vše při kontrole konfliktů s jinými vlaky. Dále je možné

přistupovat k aplikaci s různými uživatelskými oprávněními a tím tak umožnit zpřístupnění

aplikace co největšímu počtu zaměstnanců.
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I přes vynaložené úsilí aplikace nedisponuje tak dokonalým výsledným grafickým plánem

obsazení kolejí, jako je ten ručně sestavený. Jedním z důvodů byla i absence některých

důležitých informací ve zdrojových datech a nemožnost jejich automatického vykreslení

v plánu. Dalším důvodem byla obrovská variabilita zanesených individuálních informací

a jejich závislost na konkrétní ŽST a zavedených konvencích. V neposlední řadě ručně

sestavovaný plán je tvořen odborníkem v dané oblasti. I přes to aplikace přináší možný

nadhled na problém při snaze zlepšit proces sestavy a vedení plánu obsazení kolejí.

Do budoucna by bylo určitě vhodné získat detailnější zdrojová data a zpracovat je do

sofistikovanějšího výsledného plánu.
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Příloha A – Případy užití
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Příloha B – UML analytických tříd
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Příloha C – UML datového modelu
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Příloha D – Fragment SVG elementu

<svg width="4600px" height="3100px">

<g>

...

<g style="stroke: #a52a2a; fill: #a52a2a;"

transform="translate(578.75 1226.82)">

<line style="stroke-width: 3px;" x2="9.375" y1="0"

y2="0" x1="0"></line>

<text style="stroke: rgba(0, 0, 0, 0); font-size: 10px;"

x="0px" y="12px">46</text>

<text style="stroke: rgba(0, 0, 0, 0); font-size: 10px;"

x="-2.625px" y="24px">49</text>

<g transform="translate(-10.3125 -30)">

<text style="stroke: rgba(0, 0, 0, 0);" x="0px"

y="0px">65520</text>

</g>

<g transform="translate(0 0) rotate(-120)">

<g style="stroke: #008000; fill: #008000;">

<line x2="30" y1="0" y2="0" x1="0"></line>

<line x2="5" y1="0" y2="2" x1="0"></line>

<line x2="10" y1="0" y2="2" x1="5"></line>

<line x2="15" y1="0" y2="2" x1="10"></line>

<line x2="5" y1="0" y2="-2" x1="0"></line>

<line x2="10" y1="0" y2="-2" x1="5"></line>

<line x2="15" y1="0" y2="-2" x1="10"></line>

</g>

<text style="stroke: rgba(0, 0, 0, 0);" transform=

"rotate(180 20 -8.74228e-7)" x="9px" y="-5px"></text>

</g>

<g transform="translate(9.375 0) rotate(-60)">

<g>

<line x2="30" y1="0" y2="0" x1="0"></line>

<line x2="25" y1="0" y2="2" x1="30"></line>

<line x2="25" y1="0" y2="-2" x1="30"></line>

</g>

<text style="stroke: rgba(0, 0, 0, 0);"

x="7px" y="-5px"></text>

</g>

</g>

...

</g>

</svg>
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Příloha E – Fragment vytvořeného plánu obsazení kolejí
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Příloha F – Seznam příloh na přiloženém optickém médiu

Na přiloženém médiu jsou umístěny veškeré vypracované materiály.

Ve složce Zdrojové kódy jsou umístěny veškeré zdrojové kódy aplikace, včetně použitých

verzí knihoven. Je přiloženo i použité vývojové prostředí NetBeans.

Složka Model obsahuje soubor projektu v programu Enterpreise Architect, v kterém byly

vytvořeny veškeré diagramy.

Složka Dokumentace obsahuje text této práce.