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Předložená diplomová práce představuje praktické využití znalostí studenta oboru Informační

technologie při řešení úkolu z problémové domény technologie železniční dopravy. Diplomant se,

zřejmě, seznámil s problémovou doménou v rámci účasti na projektu na podporu stáží, respektive

z předchozí diplomové práce [1] z roku 2007 na podobné téma. Analýza současného stavu se však

omezila z velké části právě na tuto literaturu, jejíž rešeršní část již nemusí být vzhledem k roku

obhajoby zcela aktuální. Při vlastním vývoji aplikace diplomant využil metodiky UP (Unified

Process), při následné implementaci využil návrhové vzory Singleton a Decorator, celou aplikaci

postavil na architektuře MVC (model-view-controller). Diplomant tak prokázal schopnosti využít

znalostí metod a technik, odpovídajících navazujícímu magisterskému studiu. Ačkoliv, při vývoji byla,

patrně, opomenuta fáze „provozního“ testování, neboť při posuzování aplikace jsem objevil několik

drobných, níže uvedených, nedostatků, na které by tester mohl upozornit.

Diplomant vytvořil webovou aplikaci pro automatizované vykreslení a dynamické použití

plánu obsazení kolejí železniční stanice podle vzoru ze žst. Praha hl. n. Aplikace je navržena jako

klient-server architektura, což sice usnadňuje její distribuci a použití v rámci webového prohlížeče

libovolného počítače v síti, avšak za cenu možného komunikačního zpoždění u odezvy klienta.

Navržený princip je zřejmě správný, pro praktické nasazení by však bylo třeba se věnovat hlubší

optimalizaci celé implementace, neboť v rámci posuzování, při nasazení na jediném počítači, aplikace

vykazovala v některých případech odezvy v desítkách sekund. Přes upozornění v textu práce si však

myslím, že pro provozní nasazení je to, přinejmenším, nepraktické. Stejně tak jsem při posuzování,

v doporučovaném prohlížeči Chrome, objevil drobné funkční nedostatky typu: (i) v POK časová

mřížka roluje pod statickými čísly kolejí a hodin, tedy v textu (zcela správně) vyzdihovaná

funkcionalita selhala, (ii) časová mřížka v POK má sice vlastní posuvníky, avšak jen obtížně

použitelné – vertikální je schovaný pod vertikálním posuvníkem okna, horizontální je až dole, pod

mřížkou, (iii) například se mi nepodařilo vyloučit v POK evidentně prázdnou 32. kolej

z údajného důvodu jejího obsazení jedním vlakem. Kromě toho považuji za významný nedostatek

nutnost stisku tlačítka Obnovit při přepínání mezi jednotlivými moduly, neboť je tak například možné

navodit situaci, kdy po vyloučení koleje a přepnutí do POK je možné přesunout vlak na tuto

vyloučenou kolej (následně po Obnovení se objeví vlak na vyloučené koleji). Při provozním nasazení

by tato „vlastnost“ mohla působit nemalé potíže. Dále mám jedno doporučení: z pohledu provozního

nasazení by bylo vhodné na dialogových oknech umožnit stisk tlačítka OK pomocí stisku Enteru.

Nakonec jeden dotaz: proč se při změně koleje mění ID vlaku? Stalo se mi, že pak v přehledu

Editovaných vlaků položku již nebylo možné zrušit z důvodu neexistence vlaku daného ID. Přes

všechny uvedené nedostatky mi však navržená filozofie řešení připadá pro daný účel jako vhodná.

Diplomant tak naznačil dobrý směr pro řešení daného problému.

Diplomant splnil zadání diplomové práce v praktické části, stejně tak i v části teoretické.

Textová část práce je zpracována na velmi vysoké úrovni. Vlastní text je přehledně a

smysluplně strukturován, snad jen s ne úplným pochopením pro zařazení kapitoly 3.6 Implementace

před kapitoly 3.7 Design a 3.8 MVC architektura. Stejně tak je vhodně rozložen objem textu na menší

část rešeršních a teoretických pasáží a větší část vlastních a praktických pasáží. Celkově je text

srozumitelný a pochopitelný, bez jazykových chyb a překlepů, na velmi dobré typografické úrovni.

V rámci obhajoby bych rád, aby diplomant zodpověděl/vysvětlil následující dotazy:

proč se při změně koleje mění ID vlaku (viz výše)?

s. 56, kap. 3.6.4 – předpokládám, že změny se evidují přímo v databázi a nikoliv jen

v klientovi, že? Tedy, tento stav se zobrazuje i po odhlášení a znovu přihlášení, že?

Kdy se mažou – jestli vůbec – tyto změny z databáze, resp. nedochází tak k přílišnému

narůstání objemu dat v databázi (při provozním nasazení po dobu jednoho roku)?

bylo by v aplikaci technicky možné (a co by to případně vyžadovalo), a prakticky

vhodné, získávání údajů o zpoždění vlaků přímo z centrálních dispečerských systémů

a jejich automatické vykreslování do plánu? (analogicky též aktuální informace ze

staničního zabezpečovacího zařízení o skutečných umístěních vlaků na kolejích –

čímž by odpadla nutnost ručních změn kolejí při rozdílu plán–realita... neboli, pokud

možno pokusit se co nejvíce odstranit ruční zásahy dispečera)

Předložená diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně-minus.
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